
 

                                                   项目编号：  

 

 

建设项目环境影响报告表 
（报批本） 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：壤塘县人民医院门诊住院综合楼建设项目 

建设单位（盖章）：壤塘县卫生健康局                

 

 

 

 

编制单位：重庆市久久环境影响评价有限公司 

编制日期：2020 年 8 月 

 

 



 

 
《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。  
[...]
2010 年 5 月，壤塘县卫生健康局委托四川省环境保护科学研究院编制了《壤塘县县

级医疗卫生机构工程建设及县人民医院业务用房建设项目环境影响报告书》，并于 2010

年 8 月 3 日取得了原阿坝藏族羌族自治州环境保护局出具的《关于壤塘县县级医疗卫生

机构工程建设及县人民医院业务用户建设项目环境影响报告书的批复》（阿州环建函

【2010】188 号）；2020 年 1 月 2 日，壤塘县卫生健康局、验收监测单位索谱科技(成

都)有限公司、验收监测报告编制单位四川中科宏信科技发展有限公司及特邀专家对该

项目进行了验收，取得了《壤塘县县级医疗卫生机构工程建设及县人民医院业务用房建

设项目竣工环境保护验收意见》，项目验收合格。 

2017 年 12 月，壤塘县卫生健康局委托湖南景玺环保科技有限公司编制了《壤塘且

包虫病康复治疗中心及防控实验室建设项目环境影响报告表》，并于 2018 年 5 月 28 日

取得了壤塘县环境保护和林业局出具的《关于对壤塘县包虫病康复治疗中心及防控实验

室建设项目环境影响报告表的批复》（壤环林审【2018】25 号）；2019 年 8 月 10 日，

壤塘县卫生健康局、验收监测报告编制单位及特邀专家对该项目进行了验收，取得了《壤

塘县包虫病康复治疗中心及防控实验室建设项目竣工环境保护验收意见》，项目验收合

格。 

经现场勘察，项目无新增环保问题，因此，不存在现存环境问题及“以新带老”措施。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

39 

 

建设项目所在地自然环境简况（表二） 

自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性

等）： 

一、地理位置 

1、地理位置 

本项目位于四川省阿坝州壤塘县壤柯镇。 

壤塘县位于青藏高原东南边缘，大渡河上游，四川省阿坝藏族族自治州西部， 地

理坐标：地处北纬 31°6^32°41\东经 100°31'〜101°29'之间。县境东西横跨 89.6 公里，南

北纵长 134.4 公里，全县总面积 6606.4903 平方公里。 

壤塘县北面毗邻青海省班玛县，南面与本州金川县相连，东面接马尔康、阿坝 两

县，西面及西南面分别与阿坝州的色达、炉霍、道孚县接壤，壤塘县是阿坝州通 往甘

孜州的西部门户。壤塘县城东距州府马尔康 200 公里，北距青海省班玛县 100 公里，距

甘孜州色达县 121 公里，东南距省会成都 595 公里。 

项目地理位置见附图 1。 

2、地形地貌、地质 

（1）地形地貌 

壤塘地处青藏高原的东南部一横断山系北段，属川西高山高原区。是燕山运动隆起，

喜马拉雅运动大幅度抬升而形成的高原、山地。主要地貌类型是中山、高山、高平原和

丘状高原。整个地势西北高，东南低，由西北向东南倾斜，最低点海拔 2650 米，最高

点海拔 5178 米，相对高差 2528 米，境内一般山峰海拔 4200～4500 米。部分高原上还

有小面积的湖泊。地表切割由西北向东南加剧，西北部高原面呈丘谷相间波状起伏，相

对高差 100～200 米，少数高出 200 米，丘谷相间较紧凑，丘顶多深圆，丘坡平缓；东

南部由于高山一下河谷切割较深，相对高度较大，气候带垂直分布较明显，使土地使用

分布呈垂直变化。境内的两大主要河流横贯地区，控制了区内地貌发育。由县境内玉青

喀至西弯主山脊线为界，把全县划分为东北和西南两部分。西南部属杜柯河流域控制，

东北部属则曲河流域控制。两大流域控制的地貌截然不同。地形地貌复杂，可分为中山、

高山、高平原和丘状高原和冰川地貌。 



 

40 

 

  （2）地层岩性 

壤塘地层属于青藏—滇西地层区马尔康分区，三叠系“西康群”中上统区域浅变质岩

分布较广，工作区内出露地层有第四系残坡积层、第四系冲洪积层及三叠系侏倭组

（T3zw）地层。其中： 

①第四系残坡积层（Q4dl+el）：该地层主要分布斜坡区内，岩性为粉质粘土夹碎块

石，灰黄色、灰褐色，稍湿、不可塑，松散。粉质粘土含量约 55%，碎石含量为 25%，

呈棱角状、次棱角状，粒径为 2cm～15cm。块石含量为 20%，呈棱角状、次棱角状，块

度为 15cm～30cm，局部可达 50cm。块碎石母岩为变质砂岩、板岩。 

②第四系冲洪积层（Q4al+pl）：该地层主要分布于杜柯河河谷、高漫滩及一级阶地

上，岩性主要为砂卵砾石土。 

③三叠系侏倭组（T3zw）：该地层主要分布于杜柯河两侧岸坡区内，岩性以变质砂

岩为主夹板岩互层。由于受地质构造作用的影响，基岩产状为 40°～235°∠55°～19°。 

（3）新构造运动与地震 

壤塘县境内新构造运动较强烈，其主要特征是： 

①河流堆积不发育；零星残存的四级阶地中，相对高度由老到新依次递减，在上游

往下游，同级阶地相对高度依次减低；除一级阶地部分为堆积阶地外，皆属基座阶地。 

②南木达一带，河流在下切中截弯取直，留下古河道。杜柯河在鱼扎乡西由于地壳

在强烈上升中河流来不及截弯取直，形成嵌入型深切河曲。杜柯河支流不断向丘状高原

扩展，常形成一些开阔平缓的谷中分水岭。区内深切割高山峡谷与丘状高原地貌形态呈

突变关系，两者以严格的分水岭为界。 

壤塘县属龙门山地震带中段，地震烈度为Ⅶ度区，地震时有发生。根据全国地震

区划图编制委员会编制的 GB18306－2001《中国地震动参数区划图》国家标准第 1 号

修改单，区域地震动峰值加速度为 0.1g，地震基本烈度按Ⅶ度设防。 

3、气候 

壤塘县由于受青藏高原复杂的地形及西风气流和西南季风气流的影响，高原季风气

候十分显著：全年冬长无夏，春秋相连，四季无明显之分；气温年差较小，但日差较大，

无霜期短，冬天阳光充足，夏季雨量集中，干湿季节明显。大部分地区属干旱河谷气候

类型，季风气候特点明显。气温和降水垂直方向上的分布也存在明显差异。干旱、冰雹、

雪灾等自然灾害性天气较多。由于海拔高差悬殊，地形复杂，因而气候的地区差异和垂



 

41 

 

直变化显著，从河谷到高山形成暖温带→温带→寒温带→亚寒带→寒冻带的立体气候，

具有山地立体型气候特征。土壤、气候、植被乃至农牧业生产都具有明显的山地区域垂

直分布差异，呈高山主体的多层次分布结构特点。 

据壤塘县气象观测资料统计：区域内的气温，降水受海拔因素的影响，气温差异、

降水差异较大。多年平均气温 4.7℃。极端最高气温 29.4℃，出现在 8 月，极端最低气

温零下-23.4℃，出现在 1 月；多年平均年相对湿度为 65%，多年平均年降水量 763.19mm；

多年平均风速为 1.5m/s，多年平均蒸发量为 1191.1mm（20 蒸发皿）。壤塘县北部无霜

期短，南部无霜期也仅 100～120 天。初雪最早出现在 9 月中旬，终雪最迟在 5 月上旬。

海拔 3500 米以上地带，则全年霜雪不断。冬季严寒而漫长，每年地面积雪长达 8-9 个

月，由于河水、雨水和融雪的不断浸蚀，滑坡、崩塌、泥石流等自然灾害发生频繁。最

大冻土深为 1.2-1.5 米。 

4、水系 

壤塘县境内河流、沟道属于大渡河水系总共有 450 条，主要河流有杜柯河、则曲

河两条大河，这两条河的流向大致与区域构造的走向垂直。常流水的 380 条河流均为这

两条河的支流或次级支流，支流一般与构造的走向大致一致，次级支流走向大致与主流

一致，剩下的 70 余条为季节性河流。其水流丰富，水系发育，呈树枝状，主沟大致北

西～南东向，多与岩层走向一致，而支沟的方向多与主沟垂直，一般纵切岩层，局部拐

弯地段与岩层走向一致。 

杜柯河发源于青海省班玛县的倒尔娘山麓以北，经色达由西向东南流经县境上杜

柯、岗木达、吾依三乡到两河口与色曲河汇合，再经由县境石里、蒲西两乡流经金川、

马尔康县境倒可尔因汇入大金川河，流域面积 4400.15km2。杜柯河径流主要由降水和融

雪形成，地下水补给次之。径流丰沛稳定，每年平均流量 142m3/s，实测最大洪峰流量

为 185m3/s，最枯流量为 7.5m3/s。河道在壤塘县境内长度 180km，差约 950m，河道平

均坡降 5%，最大比降达到 13.9％，水能资源丰富。是境内流送木材的主河道，上游水

流平缓，下游坡岸陡峭，水流湍急。 

本项目所在区域涉及的地表水主要是杜柯河。 

5、植被及生物多样性 

壤塘县形成两个主要的土壤植被分布区。杜柯河沿岸土攘为山地棕褐土、山地 棕

壤土、山地棕色灰化土、高山草甸土。典型植被以亚高山常绿针叶林的云冷杉和混交林



 

42 

 

为主，间有青木网、、桦林和白杨。河谷地带为植被集中区。则曲河沿地土 壤为亚高

山、高山和高山灌木丛草甸土，次为山地棕壤土和少量的沼泽土、局部山 脊为高山寒

漠土。植被以亚高山草甸为主，次为亚高山灌丛，亚高山常绿针叶林在 河谷阴坡有块

状分布，主要为云杉和冷杉。 

6、自然保护区、风景名胜及文物保护 

本项目评价范围内无自然保护区、文物古迹和风景名胜。 

二、壤塘县城市生活污水处理厂简介 

壤塘县城市生活污水处理（一期）工程项目位于壤塘县岗木达乡明达村， 污水处

理厂规模为 2000 吨/天，于 2018 年建成投运，处理工艺为“二级生化”处理工艺：生活污

水经过收集系统进入本系统，首先经过格栅渠去除大的漂浮物，防止堵塞水.泵，然后进

入调节池，对水质、水量进行调节，经过水泵提升进入厌氧发酵池，在水解和产酸菌的

作用下，将污水中大分子有机物分解成小分子有机物，使污水中溶解性有机物显著提高，

在短时间内和相对较高的负荷下获得较高的悬浮物去除率，改善和提高原水的可生化

性，有利于后续处理进一步降解，同时为脱氮处理提供大量的可溶性小分子有机物作为

碳源，利于提高氨氮的去除效率。厌氧发酵池出水进入生物接触氧化池，利用好氧菌吸

附、氧化、分解污水中的有机物，去除大部分污染物，同时在好氧池内发生硝化反应，

氨氮被转化为亚硝酸盐和硝酸盐。好氧池出水进入二沉池进行沉淀，沉淀后的出水进入

消毒池，消毒池内投加二氧化氯对污水进行消毒，消毒后的清水达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》 (GB18918-2002) —级 A 标后排入杜柯河。 

表 2-1 壤塘县城市生活污水处理（一期）工程污水处理设施进、出水水质主要污染指标如下表 

污染项目 
COD(mg/

L) 

BOD5(mg

/L) 

NH3-N(m

g/L) 
SS(mg/L) 总氮 总磷 

进水数值 400 200 28 200 40 4 

出水指标 50 10 8 10 15 0.5 

壤塘县城市生活污水处理厂污水处理工艺采用二级生化处理工艺，处理工艺见图

7-3： 



 

43 

 

格栅渠

调节池

厌氧池

好氧池

过滤池

沉淀池

达标排放

废气、格栅渣

废气、噪声

搅拌

鼓风机

废气、泥沙

消毒剂

恒温

污泥脱水

干泥饼外运处置

污泥浓缩池

滤液

冲洗水
噪声

消毒

泵

剩
余
污

泥

 

图 2-1 壤塘县城市生活污水处理厂处理工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

44 

 

环境质量状况（表三） 

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、

地下水、声环境、生态环境等）： 

1、空气环境质量现状 

本项目位于壤塘县壤柯镇壤塘县人民医院现址，根据《环境影响评价导则 大气环

境》（HJ2.2-2018）中有关基本污染物环境质量现状数据的规定，可优先采用国家或地

方生态环境部门公布的评价基准年（近 3 年中 1 个完整日历年）环境质量公告或环境质

量报告中的数据或结论。因此，本次评价选用阿坝州环境保护局 2020 年 6 月公布的《阿

坝州生态环境状况公报（2019 年）》中空气质量年平均数据（SO2、NO2、PM10、PM2.5、

O3、CO）。 

根据《阿坝州生态环境状况公报（2019 年）》，2019 年全州 13 个县（市）环境

空气质量按照《环境空气质量标准》（GB3095-2012）评价，全年环境空气质量达标

率平均为 99.6%。其中汶川县、理县、茂县、阿坝县、若尔盖县、红原县优良天数比

例为 97.3%、99.7%、98.4%、99.7%、99.5%，其余 7 个县（市）达标率均为 100%。 

本项目位于壤塘县，壤塘县的环境空气质量达标率为 100%，因此，本项目所在

评价区域为达标区。 

2、地表水环境质量现状 

（1）2019 年州域地表水环境状况信息 

本项目位于壤塘县壤柯镇壤塘县人民医院现址，废水集中进入地埋式污水处理站一

体化处理后排，纳入市政污水管网直接排入壤塘县城市生活污水处理厂，属于三级 B 项

目，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中有关水环境质量现状

调查的规定，应优先采用国务院生态环境保护主管部门统一发布的水环境质量状况信

息。因此，本次评价选用阿坝州环境保护局 2020 年 6 月公布的《阿坝州生态环境状况

公报（2019 年）》中地表水环境监测断面水质因子（水温、流量、pH、电导率、溶解

氧、高猛酸盐指数、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷、石油类、挥发酚、砷、

硒、汞、铜、铅、锌、镉、氟化物、六价铬、氰化物、阴离子表面活性剂、硫化物、粪

大肠菌群等）。 

根据《阿坝州生态环境状况公报（2019 年）》，2019 年全州 32 个河流监测断面，



 

45 

 

其中 5 个国控监测断面、2 个省控监测断面水质均达到Ⅱ类标准；25 个县控监测断面中

有 10 个监测断面水质达到 I 类标准，15 个监测断面水质达到Ⅱ类标准。 

为进一步了解区域地表水环境质量，委托成都川嘉环保科技有限公司对工程区地表

水环境质量进行了现状补充监测。 

（2）杜柯河环境质量现状评价 

本项目废水经处理后由污水管网进入壤塘县城市生活污水处理厂集中处理达标排

放至杜柯河。为了解区域地表水质量现状，本次评价委托成都川嘉环保科技有限公司

于 2018 年 6 月 12 日—6 月 14 日日对排口上游 500m、下游 500m 断面例行采样监测资

料，监测项目有：pH、COD、BOD5、NH3-N，粪大肠菌群、SS 监测统计结果见下表。 

表 3-1  评价区域地表水环境现状监测结果  单位 mg/L（pH 除外） 

监

测

断

面 

指标 

监测结果 

pH COD NH3-N BOD5 SS 
粪大肠菌

群 
总氰化物 

上

游
500

m 

浓度范围值 7.3 13～16 
0.477～
0.508 

2.8～3.0 24.0～25.0 
7000～
8000 

0.038～
0.040 

平均值 7.3 14 0.0.493 2.9 20 7500 0.039 

超标个数 / / / / / / / 

超标率（％） / / / / / / / 

最高值超标倍

数 
/ / / / / / / 

下

游
500

m 

浓度范围值 7.3 15～16 
0.583～
0.607 

3.1～
3.50 

19～22 6000-9000 
0.038～
0.041 

平均值 7.3 15.3 0.589 3.3 20.3 7500 0.040 

超标个数 / / / / / / / 

超标率（％） / / / / / / / 

最高值超标倍

数 
/ / / / / / / 

由上表中数据可以看出，评价断面的监测因子均未超标，满足《地表水环境质量

标准》（GB3838－2002）中Ⅲ类水域标准要求。 

3、声环境质量现状 

为掌握评价区声环境质量现状，2019 年 5 月 16 日至 2019 年 5 月 17 日，本次评价在

正常营业情况下对周边噪声进行了采样监测。环境噪声监测结果见下表。 

表 3-2  环境噪声现状监测结果  单位：dB(A) 

监 项目 监测日期 监测点编号 
监测结果 

标准限值 
昼间 夜间 

厂界噪声 2019.5.16 项目厂界东侧外1m 51 47 2 类 



 

46 

 

项目厂界南侧外1m 49 42 昼间≤60dB， 

夜间≤50dB 项目厂界西侧外1m 48 40 

项目厂界北侧外1m 43 38 

城关小学外1m 51 42 

2019.5.17 

项目厂界东侧外1m 50 47 

项目厂界南侧外1m 48 42 

项目厂界西侧外1m 49 41 

项目厂界北侧外1m 41 38 

城关小学外1m 45 41 

由表 3-2 监测结果可见，本项目场界周边噪声现状实测值昼间及夜间噪声均可满足

《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2类标准限值要求(昼间：60dB(A)，夜间：50dB(A))。 

4、地下水环境质量 

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境（HJ610-2016）》中地下水环境影响评

价行业分类表，本项目属于“158、医院-其他”，环评类别为报告表，地下水环境影响评

价项目类别为 IV 类， 无需开展地下水现状监测工作。 

5、土壤环境质量 

根据《环境影响评价技术导则——土壤环境（试行）》（HJ964-2018），本项目属

于“表 A.1 土壤环境影响评价项目类别”中的“其他行业-IV 类”， ，无需开展土壤现状监

测工作。 

6、生态环境 

项目区域内生态环境以城市生态环境为主要特征，由于人迹活动频繁，已不存在原

生植被，区域内以人工植被为主，区内无大型野生动物和古大珍稀植物，无特殊文物保
[...]
污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标后

排入杜柯河。 

全院检验室普通废水、门（急）诊部废水、食堂废水、医护人员废水、住院病人产

生的非传染病区废水原有产生量为17.68 m3/d，本次增加量为23.732 m3/d，本项目实施后

全院非传染病区废水产生量为41.412m3/d，进入非传染病区化粪池+自建污水处理设施

（二级生化+消毒，消毒方式为二氧化氯消毒），位于院址南侧门诊楼以南区域，处理

能力为50m3/d，因此，能满足全院非传染病区废水处理需求，处理达《医疗机构水污染

物排放标准》表2中预处理标准后，经场镇污水管网进入壤塘县城市生活污水处理厂处



 

76 

 

理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标后排入杜柯河。 

综上，本项目废水经过污水处理系统处理后满足医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 1、2 中预处理标准要求，院内处理达标后排入污水管网，经壤塘

县污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》 (GB18918-2002) —级 A 标后，

最终进入杜柯河，不会对周围地表水环境造成影响。 

（2）评价工作等级确定 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），水污染影响型建设项

目评价等级判定见下表。 

表 7-4  水污染影响型建设项目评价等级判定表 

评价等级 
判定依据 

排放方式 废水排放量 Q/(m3/d)；水污染当量 W/无量纲 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W 大于等于 600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 — 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.2-2018）评价等级判定，本项目

属于水污染影响型建设项目，项目废水属于间接排放。因此，本次评价地表水环境影响

评价等级为三级 B。 

本次评价主要评价内容包括：A、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；

B、依托污水处理设施的环境可行性评价。 

（3）评价范围 

本项目不设定评价范围，主要分析其依托污水处理设施环境的可行性。 

（4）影响分析 

①污水处理措施 

全院传染病区废水量为 4672m3/a（12.8m3/d），本次不新增传染病区废水，经预消

毒池处理后进入传染病区化粪池+自建污水处理设施（二级生化+消毒，消毒方式为二氧

化氯消毒），位于院址北侧综合楼与住宿楼之间区域，处理能力为 20m3/d，处理达《医

疗机构水污染物排放标准》表 1 中预处理标准后，经场镇污水管网进入壤塘县城市生活

污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标后

排入杜柯河。 

表 7-5 传染病区污水处理设情况如下表 



 

77 

 

污染项

目 
COD BOD5 NH3-N SS 动植物油 总磷 粪大肠菌群数 pH 

进水数

值 

550(m

g/L) 
180(mg/L) 40(mg/L) 200(mg/L) 200(mg/L) 

10(m

g/L) 
≤1.6×108(MPN/L) 6-9 

出水指

标 

60(mg

/L) 
20(mg/L) 15(mg/L) 20(mg/L) 20(mg/L) 

8(mg

/L) 
5000(MPN/L) 6-9 

现有排

放量 

0.280

3t/a 
0.0934 t/a 

0.0701 

t/a 
0.0934 t/a 0.0934 t/a 

0.037

4 t/a 
/ / 

新增排

放量 
0 0 0 0 0 0 / / 

全院总

排放量 

0.280

3 t/a 
0.0934 t/a 

0.0701 

t/a 
0.0934 t/a 0.0934 t/a 

0.037

4 t/a 
/ / 

全院检验室普通废水、门（急）诊部废水、食堂废水、医护人员废水、住院病人产

生的非传染病区废水原有产生量为17.68 m3/d（6453.2m3/a），本次增加量为23.732 m3/d

（8662.18m3/d），本项目实施后全院非传染病区废水产生量为41.412m3/d（15115.38 

m3/d），进入非传染病区化粪池+自建污水处理设施（二级生化+消毒，消毒方式为二氧

化氯消毒），位于院址南侧门诊楼以南区域，处理能力为50m3/d，因此，能满足全院非

传染病区废水处理需求，处理达《医疗机构水污染物排放标准》表2中预处理标准后，

经场镇污水管网进入壤塘县城市生活污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级A标后排入杜柯河。 

表 7-6 非传染病区污水处理设施情况表 

污染项

目 
COD BOD5 NH3-N SS 

动植物

油 
总磷 

粪大肠

菌群数 
pH 

进水数

值 

550(mg/

L) 

180(mg/

L) 

40(mg/L

) 

200(mg/

L) 

200(mg/

L) 

10(mg/L

) 

≤1.6×108

(MPN/L

) 

6-9 

出水指

标 

250(mg/

L) 

100(mg/

L) 

15(mg/L

) 

60(mg/L

) 

20(mg/L

) 
8(mg/L) 

5000(M

PN/L) 
6-9 

现有排

放量 

1.6133 

t/a 

0.6453 

t/a 

0.0968 

t/a 

0.3872 

t/a 

0.1291 

t/a 

0.0516 

t/a 
/ / 

新增排

放量 

2.1655 

t/a 

0.8662 

t/a 

0.1299 

t/a 

0.5197 

t/a 

0.1732 

t/a 

0.0693 

t/a 
/ / 

全院总

排放量 

3.7788 

t/a 

1.5115 

t/a 

0.2267 

t/a 

0.9069 

t/a 

0.3023 

t/a 

0.1209 

t/a 
/ / 

 

表 7-7 全院污水处理设施情况表 

污染项目 
COD

（t/a） 

BOD5

（t/a） 

NH3-N

（t/a） 
SS（t/a） 

动植物

油（t/a） 

总磷

（t/a） 

粪大肠

菌群数
(MPN/L) 

pH(无纲

量) 

现有排放

量 
1.8936 0.7387 0.1669 0.4806 0.2225 0.0890 / / 

新增排放 2.1655 0.8662 0.1299 0.5197 0.1732 0.0693 / / 



 

78 

 

量 

全院总排

放量 
4.0591 1.6049 0.2968 1.0003 0.3957 0.1583 / / 

本项目采用的是二氧化氯进行消毒 ,根据《医院污水处理工程技术规范》 

(HJ2029-2013)中附录 A 介绍，该消毒方式具有剧烈的氧化作用，不产生有机氯化物；

投放简单方便；不受 pH 影响等优点 ,但运行、管理有一定的危险性；只能就地生产，

就地使用；制取设备复杂；操作管理要求高。根据索普科技（成都）有限公司 2019 年

5 月 16 日至 2019 年 5 月 17 日的监测结果表明：项目非传染区污水出口水质中 pH、

悬浮物、氨氮、化学需氧量、BOD5、动植物油、总磷、阴离子表面活性剂、总余氯、

粪大肠菌群（MPN/L）排放浓度均达到 GB18466-2005《医疗机构水污染物排放标准》

表 2 预处理标准；传染区污水出口水质中 pH、悬浮物、氨氮、化学需氧量、BOD5、动

植物油、总磷、阴离子表面活性剂、总余氯、粪大肠菌群（MPN/L）排放浓度均达到

GB18466-2005《医疗机构水污染物排放标准》表 1 标准限值。本项目污水处理工艺流

程： 

图 7-1 非传染区废水处理流程

斜管沉淀 



 

79 

 

 

图 7-2 传染区废水处理流程 

②壤塘县城市生活污水处理厂概况 

壤塘县城市生活污水处理（一期）工程项目位于壤塘县岗木达乡明达村， 污水处

理厂规模为 2000 吨/天，于 2018 年建成投运，处理工艺为“二级生化”处理工艺：生活污

水经过收集系统进入本系统，首先经过格栅渠去除大的漂浮物，防止堵塞水泵，然后进

入调节池，对水质、水量进行调节，经过水泵提升进入厌氧发酵池，在水解和产酸菌的

作用下，将污水中大分子有机物分解成小分子有机物，使污水中溶解性有机物显著提高，

在短时间内和相对较高的负荷下获得较高的悬浮物去除率，改善和提高原水的可生化

性，有利于后续处理进一步降解，同时为脱氮处理提供大量的可溶性小分子有机物作为

碳源，利于提高氨氮的去除效率。厌氧发酵池出水进入生物接触氧化池，利用好氧菌吸

附、氧化、分解污水中的有机物，去除大部分污染物，同时在好氧池内发生硝化反应，

氨氮被转化为亚硝酸盐和硝酸盐。好氧池出水进入二沉池进行沉淀，沉淀后的出水进入

消毒池，消毒池内投加二氧化氯对污水进行消毒，消毒后的清水达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》 (GB18918-2002) —级 A 标后排入杜柯河。 

表 7-8 壤塘县城市生活污水处理（一期）工程污水处理设施进、出水水质主要污染指标如下表 

污染项目 COD(mg/L) BOD5(mg/L) NH3-N(mg/L) SS(mg/L) 总氮 总磷 

进水数值 400 200 28 200 40 4 

出水指标 50 10 8 10 15 0.5 

壤塘县城市生活污水处理厂污水处理工艺采用二级生化处理工艺，处理工艺见图

7-3： 

斜管沉淀 



 

80 

 

格栅渠

调节池

厌氧池

好氧池

过滤池

沉淀池

达标排放

废气、格栅渣

废气、噪声

搅拌

鼓风机

废气、泥沙

消毒剂

恒温

污泥脱水

干泥饼外运处置

污泥浓缩池

滤液

冲洗水
噪声

消毒

泵

剩
余
污

泥

 

图 7-3  壤塘县城市生活污水处理厂处理工艺流程图 

③废水处理措施依托可行性分析 

水量：项目废水排放量（54.212t/d）占壤塘县城市生活污水处理厂处理规模（2000 

t/d）的比例极小（2.7%），对污水厂的正常运行影响较小，即排水贡献率较低，其废水

排放对污水厂现行工艺不会造成冲击负荷。 

水质：项目污水经预处理后水质（见表 7-5、7-6）可满足壤塘县城市生活污水处理

厂进水水质要求（见表 7-8），不会对污染负荷产生冲击。 

市政污水管网铺设情况：壤塘县城市生活污水处理厂服务范围：壤塘县主城区居民。

本项目所在地归属于该污水处理厂服务范围，根据现场踏勘，本项目市政污水管网已配

套完善。 

因此，本项目污水接入壤塘县城市生活污水处理厂集污管网，保证本项目运营期所

产生的污水都能经处理达标后排放。项目废水经预处理池处理后的废水水质符合壤塘县

城市生活污水处理厂处理的接管要求，污水处理厂尚有余量，项目废水经预处理后进入



 

81 

 

壤塘县城市生活污水处理厂可行。 

3、声环境影响分析 

源强： 

本项目建成后，主要噪声来源于水泵和污水站风机等设备运作时产生的噪声，以及

车辆噪声、医护人员和就诊人员产生社会噪声。本项目产生的噪声值 65~76dB(A)。 

治理措施： 

① 院内进出车辆采取禁鸣喇叭、控制行车路线、修建绿化隔声带等管理及治理。 

② 水院内人员活动应加强管理。 

经过以上措施后，项目厂界排放符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB123

48-2008）中 2 类标准，即昼间 60dB(A)，夜间 50dB(A)，因而本项目产生的噪声对周围

声环境影响很小。 

4、固体废物影响分析 

（1）固废处置及环境影响分析 

本项目建成后，全院产生的固废主要包括医疗废物、生活垃圾、污水站污泥、废油

脂等。医疗废物和污水站污泥属危险废物；生活垃圾、废油脂属一般废物。 

医疗废物收集于院内东北角医疗废物暂存间（10m3），交由茂县拉圾王环保科技有

限公司处理。污水处理站污泥定期清掏，交由茂县拉圾王环保科技有限公司处置。生活

垃圾交由城管局统一处理。废油脂定期打捞收集交由有资质的单位处理。 

（2）固废处置环境管理 

项目生活垃圾主要由壤塘县市政环卫部门清运，本环评重点对医疗废物的收集、贮

运及处置做主要评价。 

医疗废物在分类、收集、院内运输、暂存过程中，应按照《医疗废物管理条例》、

《医疗废物分类名录》、《医疗废物集中处置技术规范》、《医疗废物专用包装物、容

器标准和警示标识规定》、等相关规范执行。 

①分类 

按照《医疗废物分类名录》，严格区分医疗废物和生活垃圾，生活垃圾进入城市环

卫清运系统；医疗废物根据医疗废物的类别，将医疗废物分置于符合《医疗废物专用包

装物、容器的标准和警示标识的规定》的包装物或者容器内，并做好以下几点：收集设

置三种颜色的污物袋，黑色袋装生活垃圾，黄色袋装医疗废物，红色袋装放射垃圾。要



 

82 

 

求垃圾袋坚韧耐用，不漏水；并建立严格的污物人袋制度。患者用小型的污物袋；病房

诊室、治疗室、化验室等用大型的污物袋。 

a.在盛装医疗废物前，应当对医疗废物包装物或者容器进行认真检查，确保无破损、

渗漏和其它缺陷； 

b.感染性废物、病理性废物、损伤性废物、药物性废物及化学性废物不能混合收集。

少量的药物性废物可以混入感染性废物，但应当在标签上注明； 

c.废弃的麻醉、精神、放射性、毒性等药品及其相关的废物的管理，依照有关法律、

行政法规和国家有关规定、标准执行； 

d.化学性废物中批量的废化学试剂、废消毒剂应当交由专门机构处置； 

e.医疗废物中病原体的培养基、标本和菌种、毒种保存液等高危险废物，应当首先

在产生地点进行压力蒸汽灭菌或者化学消毒处理，然后按感染性废物收集处理； 

f.隔离的传染病病人或者疑似传染病病人产生的具有传染性的排泄物，应当按照国